- 1 -

A
公开

永德县林业和草原局文件

永政林函〔2022〕51 号 签发人：毛国华

关于永德县第十三届人民代表大会第一次会议
第 173 号建议办理情况复函

普建明代表：

感谢你长期以来对永德县林草工作特别是核桃产业发展的

关心和支持，你在永德县第十三届人民代表大会第一次会议期间

提出《关于进一步加大菖蒲塘村核桃提质增效力度的建议》（第

173 号）已交由县林草局办理，接到你提出的建议后，局领导班

子高度重视，及时召开专题会议研究，认真分析提案内容，坚持

问题导向，制定具体工作方案，由分管领导牵头，专人负责落实

跟进，将意见建议办理工作与本单位的工作紧密结合起来抓，确

保你的建议办理落到实处。现将建议办理情况答复如下：

一、永德县核桃产业发展现状

- 2 -

二、核桃产业具体工作措施

（一）加大培训，在提质增效下功夫。2021 年 11 月林草局

组织 10 个乡（镇）临沧坚果种植大户共计 72人到临沧市临翔区

委党校参加为期 6 天的核桃、澳洲坚果“两个双百”工程人才培训；

2021 年完成全县 9 个乡（镇）、勐底农场管委会及永康林场坚果

技术技能培训 15 场 500人

核桃是永德县“十大”特色产业之一，核桃栽培历史悠久，到

2021 年底，全县共有核桃种植面积 108.94 万亩，有核桃挂果面

积 99.88万亩。（其中：初产期 44.33万亩、盛产期 55.25 万亩、

衰产期 0.30 万亩）核桃干果产量 5.5 万吨（其中：泡核桃产量 5.4

万吨、铁核桃产量 0.1 万吨），总产值 7.04 万元。核桃价格波动

再在 6-11元/公斤。永德县核桃产业的快速发展和经济效益的取

得，使广大农民群众从核桃产业中得到了实实在在的实惠，但永

德核桃产业要形成山区群众脱贫致富和备受欢迎的新的经济增

长点还需要在核桃产业融合发展上下功夫。

。

2022 年重点加大核桃提质增效技术培训，突出对核桃管护、

提质增效、技术培训上下功夫。积极争取中国远洋海运集团帮扶

永德县坚果提质增效技术技能培训资金支持，现已完成实施方案

上报工作。计划 9—11月完成 32场 800人次核桃、澳洲坚果培训

任务，在培训任务内，将有科教站工作深入菖蒲塘村对核桃提质

增效进行专业指导和培训。

（二）加强规划，在项目申报上下功夫。“十四五”期间永德

县 40 万亩核桃已纳入提质增效项目，县林业和草原局将积极向

- 3 -

上级林草部门申请和争取项目资金逐年实施，目前争取到中央财

政资金 200 万元，县林草局将根据项目要求及全县核桃种植情况

作实施方案及作业设计，并将根据乌木龙乡的核桃种植情况优先

给予考虑。

（三）加强合作，在增收渠道上下功夫。2021 年在崇岗乡崇

岗村核桃林下建设羊肚菌试验种植基地 40 亩，目前试验种植已

取得阶段性成效，具备大规模推广的基础，也是核桃提质增效路

径之一。同时加大发展全县林下魔芋、中草药、菌类种植项目开

发，不断在核桃提质增效下功夫。

今后，我们将科学谋划、积极作为、稳步推进，不辜负各位

代表和人民群众殷切希望，努力上交一份圆满的答卷。最后，希

望你一如既往给予永德县林草工作更多的关心和支持！

特此回复。

2022 年 7 月 5 日

- 4 -

抄送：县人大常委会选联工委、县政府督查室。

永德县林业和草原局办公室 2022年 7 月 5 日印制